quidem possibilis est menti magis quam alteri rei competere possit. Radix ergo libertatis in eo est, quod Mens eligit non per rationes necessitatis, sed per rationes veras vel apparentes bonitatis, quibus inclinatur.

Revera omnes creaturarum actus sunt contingentes, neque enim necessario sequuntur ex rei statu praecedente, sed propter decretum divinae voluntatis. Actus autem a ratione profecti liberi sunt; sive a divina sive ab humana voluntate proficiscantur. Itaque minime putandum est lapidem necessario descendere, aut corpus semel in motu positum continuare motum. Id enim tantum oritur ex libero Dei decreto.<sup>1</sup>

Indifferentia absoluta est, cum voluntas eodem modo se habet ad utrumque oppositorum, neque ad unum magis quam ad alterum inclinatur. Quid opus est pugnare pro his quae vix unquam dantur. Talem indifferentiam non puto unquam dari, aut si daretur, quamdiu manet, non sequi actum.

Indifferentia respectiva seu limitata est, cum voluntas magis quidem inclinatur ad alterutrum sed potest tamen adhuc agere vel non agere; etsi fortasse certo sit actura. Et haec est de essentia libertatis. Nulla enim datur in mente libere agente tanta inclinatio ex qua necessario sequatur actus.

In omni agente immediate ante actionem ponendum est aliquid ex quo certo sequitur actio, in praesentibus circumstantiis suppositoque divino aliquo decreto observando. Nam actio habet radicem aliquam immediatam in agente, ita ut aliter affectum sit agens acturum actione *a*, quam acturum actione *b*.

Mens habet facultatem non tantum alterutrum eligendi, sed et suspendendi iudicium; nulla potest esse tam evidens apparentia boni (praeterquam summi) quin mens possit si velit suspendere iudicium ante ultimam decisionem, idque fit dum alia cogitanda menti offeruntur, atque ipsa vel ad ea abripitur sine deliberatione, vel deliberans concludit de aliis rebus potius cogitare. Si mens non divertatur a deliberatione, certo sciri potest quid sit electura, certo enim electura est quod melius illi apparet. Neque ullum dabitur exem-

<sup>1</sup> *Am Rande*: An dici potest decreta Dei esse contingentia? Certe non sunt necessaria.

2 Mens (*I*) agit (*a*) se (*b*) alt (*2*) eligit *L* 5 voluntatis. (*I*) Cont (*2*) Actus *L* 5 autem | contingentes *gestr.* | a *L* 10 f. Quid . . . dantur *erg.* *L* 13 seu limitata *erg.* *L* 14 fortasse (*I*) non (*2*) | certo *erg.* | *L* 16 f. actus. | Mens habet facultatem non tantum alterutrum eligendi, sed et suspendendi iudicium *gestr.* | In *L* 17 quo (*I*) necessario (*2*) | certo *erg.* | *L* 23 velit (*I*) et occasio deliberandi de muta (*2*) suspendere *L* 24 ipsa (*I*) menti (*2*) vel *L* 24 concludit (*I*) hoc potius (*2*) de *L* 26 enim (*I*) ap (*2*) electura *L* 26-S. 1457.1 Neque . . . contrarium. *erg.* *L*